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STANOWISKO
reprezentatywnych Organizacji Związków Zawodowych i reprezentatywnych Organizacji

Pracodawców
z dnia 21 listopada 2017 r. 

w sprawie rządowego projektu ustawy o zmianie ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych 
oraz innych ustaw (druk 1974) dotyczącego zniesienia górnego limitu składek na 

ubezpieczenia emerytalne i rentowe

Reprezentatywne Organizacje Związków Zawodowych i reprezentatywne Organizacje 
Pracodawców wyrażają sprzeciw wobec sposobu procedowania przez stronę rządową projektu 
ustawy o zmianie ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych oraz innych ustaw (druk 1974) oraz 
negatywnie oceniają przedmiotowy projekt.

Zdaniem partnerów społecznych doszło do poważnego naruszenia zasad przyświecających działaniu 
Rady Dialogu Społecznego, co wpływa na prawidłowość procesu legislacyjnego dotyczącego 
przedmiotowej zmiany ustawy- W naszej ocenie, w przypadku uchwalenia ustawy i wejścia jej 
w życie, takie działanie może zostać zakwestionowane przed Trybunałem Konstytucyjnym,

W ocenie partnerów społecznych proponowane zmiany mają bezsprzecznie systemowy charakter 
i wywołują poważne skutki w sferze ubezpieczeń społecznych, przychodów FUS, budżetu, 
jednostek samorządu terytorialnego, Narodowego Funduszu Zdrowia oraz rynku pracy. Zwracamy 
także uwagę na konieczność analizy zaproponowanych zmian z uwzględnieniem zapowiadanego 
wprowadzenia Pracowniczych Planów Kapitałowych, Tak doniosła zmiana w ustawie o systemie 
ubezpieczeń społecznych winna być poddana wnikliwemu procesowi konsultacji społecznych, a 
tym bardziej, wejść w życie z adekwatnym vacatio legis. Krótkie vacatio legis, proponowany 
termin wejścia w życie nowych rozwiązań to 1 stycznia 2018 r., jest w opinii 
reprezentatywnych organizacji pracowników i pracodawców sprzeczne z art. 2 Konstytucji 
RP (naruszenie zasady prawidłowej legislacji).

Naruszenie zasad procedowania

-  Brak możliwości podjęcia rzetelnej dyskusji nad przedstawionym projektem na forum Rady Dialogu 

Społecznego oraz skierowanie wskazanego projektu do opiniowania w trybie art. 19 ustawy
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0 związkach zawodowych oraz art. 16 ustawy o organizacjach pracodawców, w dniu przyjęcia 
go przez Komitet Stały Rady Ministrów, jest naruszeniem elementarnych zasad dotyczących 
właściwego procesu legislacyjnego oraz zasad dialogu społecznego. Stanowi to dowód, źe rząd nie 

ozuje się zobligowany do wysłuchania stanowiska partnerów społecznych oraz uwzględnienia ich 
wniosków. W dniu 31 października 2017 r. projekt ustawy został skierowany do Sejmu RP, a w dniu 
9 listopada 2017 r. odbyło się jego pierwsze czytanie. Tempo i sposób procedowania projektu 

podważa, w naszej ocenie, podstawowe zasady zaufania do państwa prawa i jego Instytucji

Konsekwencje dla ubezpieczeń społecznych

-  Zdaniem reprezentatywnych organizacji pracowników i pracodawców zniesienie ograniczenia 
podstawy wymiaru (zasada trzydziestokrotności) spowoduje w perspektywie długofalowej, problem 

wynikający z rozwarstwienia wysokości świadczeń emerytalnych. Zjawisko to, które można określić 

jako powstanie „kominów emerytalnych”, jest sprzeczne z zasadą solidarności społeczną
1 szkodliwe z punktu widzenia długofalowej stabilizacji wydatków z FUS. Powstawanie dużych 
rozbieżności wysokości świadczeń emetytalnych w przyszłości, będzie rodziło presję na rmianę 

sposobu waloryzacji świadczeń emerytalnych, co z kolei przyczyni się do braku możliwości 
adekwatnej waloryzacji najniższych świadczeń emerytalnych. Zrodzi to w przyszłości frustracje i 
niepokoje społeczne,

-  Projektowana zmiana zmniejszy obecnie deficyt Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, 

ale w przyszłości znacznie go zwiększy, pogłębiając nierównowagę dochodów i wydatków FUS, 

Osoby o wysokich dochodach zazwyczaj bardziej dbają o zdrowie i żyją oraz pobierają świadczenia 
dłużej od średniej. Tablice trwania życia służące do obliczania wysokości emerytury nie 
uwzględniają zjawiska wydłużania się życia w okresie od momentu przejścia na emeryturę do 
momentu śmierci. Ponadto małżonkom osób pobierających wysokie emerytury przysługuje rentą, 
zazwyczaj wyższa niż ich własna emeiytura.

-  Specyfiką świadczeń emerytalnych i rentowych jest silny związek ich wielkości z  wartością 

płaconych składek -  nastąpi zatem akumulacja przyszłych zobowiązań systemu. Podatek 

dochodowy natomiast z definicji ma charakter bezzwrotny, a dostępność i zakres świadczeń 

zdrowotnych nie są powiązane z kwotą składki zdrowotnej płaconej przez ubezpieczonego. 
Zwiększeniu ulegną zatem wpływy do sektora finansów publicznych genenyąoe przyszłe 
zobowiązania, a ograniczone zostaną te, które takich zobowiązań nie tworzą. W rezultacie deficyt 
FUS zwiększy się, a nie zmniejszy.

-  Presji na podwyższenie niskich emeiytur i rent towarzyszyć będzie presja na ograniczenie 
najwyższych świadczeń. Osoby uzyskujące wysokie dochody już obecnic są świadome zagrożenia, 

że w zamian za większą składkę mogą nie dostać w przyszłości proporcjonalnie wyższej emerytury.
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W przypadku zniesienia limitu składek ryzyko ograniczenia w przyszłości najwyższych świadczeń 
jeszcze wzrośnie i w konsekwencji osłabnie motywacja do pełnej partycypacji w systemie 

ubezpieczeń społecznych, której wzmocnienie należało do podstawowych celów reformy 

emerytalnej z 1999 r.

-  Proponowane w projekcie rozwiązanie spowoduje dalsze rozwarstwienie obowiązków składkowych 

i przenoszenie ciężarów utrzymania systemu ubezpieczeń społecznych na osoby posiadające status 
pracowników.

Konsekwencje dla rynku pracy i gospodarki

-  Zniesienie limitu ma przynieść w przyszłym roku kwotę 5,5 mld zł. O tyle samo zmniejszą się 
wynagrodzenia netto pracowników o wysokich kwalifikacjach lub wzrosną koszty przedsiębiorstw 

ich zatrudniających. Zarówno pracownicy jak i pracodawcy będą silnie zmotywowani do unikania 
podwyższonych składek, co nie będzie sprzyjało zatrudnianiu specjalistów w ramach stosunku pracy, 
szczególnie w środowisku nowych technologii i wysokich kompetencji.

-  Zastrzeżenie wzbudza brak wnikliwej analizy proponowanej zmiany z punktu widzenia zachowania 
podmiotów na rynku pracy, w tym przechodzenia pracowników do zatrudnienia pozakodeksowego 

oraz samozatrudnienia. Należy jednocześnie zwrócić uwagę, iż dynamika zmian formy zatrudnienia 
w związku z przedmiotowym projektem ustawy może być rozłożona w czasie i zmienna w zależności 

od sytuacji na rynku pracy. W przypadku jej pogorszenia, powyżej opisane negatywne zjawiska 
ulegną istotnemu nasileniu.

-  Powyższe argumenty powodują, że wszelkie pozostałe szacunki zawarte w Ocenie Skutków 

Regulacji, przede wszystkim w punkcie szacującym zwiększoną składkę wpływającą do FUS (i 
pochodne zwiększenia wpływów do FUS, czyli wpływ na budżet, jednostki samorządu terytorialnego 
oraz Narodowy Fundusz Zdrowia) mogą być obarczone daleko idącymi błędami. Zabrakło również 
analizy rozwiązań przyjętych w systemach ubezpieczeń społecznych innych krajów HE oraz OECD, 

które w większości stosują mechanizmy górnego ograniczenia podstawy wymiaru składek 
emerytalno-rentowych w celu niedopuszczenia do powstania nadmiernej rozpiętości poziomu 
przyznawanych świadczeń.

-  Projekt ustawy jest sprzeczny z rządową Strategią Odpowiedzialnego Rozwoju, która zakłada 
tworzenie w naszym kraju miejsc pracy wysokiej jakości i wysoko wynagradzanych. Istnieje 

poważne ryzyko, że znaczący wzrost kosztu pracy wysokiej klasy specjalistów zmniejszy 

atrakcyjność tworzenia w naszym kraju właśnie takich miejsc pracy i skłoni inwestorów do 
zrewidowania dotychczasowej polityki inwestycji i zatrudnienia.

-  Ryzyko takiej reakcji ze strony inwestorów jest tym większe, że ustawa ma wejść w życie od

1 stycznia 2018 roku, bez odpowiedniego vacatio łegis. Biorąc pod uwagę, źe poważne
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przedsiębiorstwa przygotowały już plany finansowe na przyszły rok, taki tryb wdrożenia ustawy 

byłby wyrazem nieliczenia się z inwestorami i dowodem nieprzewidywalności polityki gospodarczej. 
Rezultatem byłoby zwiększenie ryzyka i zmniejszenie atrakcyjności inwestowania w naszym kraju.

-  Wzrostowi kosztów pracy osób o najwyższych kwalifikacjach, w wyniku zniesienia limitu składek 

na ubezpieczenie emerytalne i rentowe, towarzyszyć będzie wzrost kosztów pracy wynikający z 

wprowadzenia zapowiadanej przez rząd instytucji Pracowniczych Planów Kapitałowych. Kumulacja 
wzrostu narzutów na wynagrodzenia istotnie ograniczy również skłonność pracowników do 

dobrowolnej partycypacji w PPK, co poważnie osłabi efekty reformy II i HI filaru emerytalnego.

Mając powyższe na uwadze apelujemy o wstrzymanie prac poprzez wycofanie projektu praez 
Wnioskodawcę z Sejmu RP i umożliwienie przeprowadzenia rzetelnej dyskusji przez 
reprezentatywne organizacje pracodawców i pracowników.

W imieniu: 

Forum Związków Zawodowych

Związku Pracodawców Business Centre Club


